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  V oznámení REV3 sa vyznačujú lehoty žiadostí o vrátenie DPH stanovené v dohode o vystúpení a 

zohľadňuje sa skutočnosť, že uplatňovanie nových pravidiel pre jednotné kontaktné miesto v EÚ sa 

odložilo na júl 2021. 
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ÚVOD 

Spojené kráľovstvo 1. februára 2020 vystúpilo z Európskej únie a stalo sa „treťou 

krajinou“
2
. V dohode o vystúpení

3
 sa stanovuje prechodné obdobie, ktoré sa skončí 

31. decembra 2020. Do uvedeného dátumu sa na Spojené kráľovstvo a v Spojenom 

kráľovstve uplatňuje právo Únie v celom svojom rozsahu
4
.  

EÚ a Spojené kráľovstvo počas prechodného obdobia rokujú o dohode o novom 

partnerstve, ktorou sa ustanovuje najmä oblasť voľného obchodu. Nie je však isté, či sa 

takáto dohoda uzavrie a nadobudne platnosť na konci prechodného obdobia. V každom 

prípade by takáto dohoda vytvorila vzťah, ktorý by bol z hľadiska podmienok prístupu na 

trh veľmi odlišný od účasti Spojeného kráľovstva na vnútornom trhu,
5
 v colnej únii EÚ 

a v priestore DPH a spotrebných daní.  

Preto sa všetky zainteresované strany, a najmä hospodárske subjekty, upozorňujú na 

právny stav platný po skončení prechodného obdobia (časť A ďalej). V tomto oznámení 

sa vysvetľujú aj určité príslušné ustanovenia dohody o vystúpení týkajúce sa odlúčenia 

(časť B ďalej)
6
. 

 

 

 

                                                 
2
 Tretia krajina je krajina, ktorá nie je členom EÚ. 

3
 Dohoda o vystúpení Spojeného kráľovstva Veľkej Británie a Severného Írska z Európskej únie 

a z Európskeho spoločenstva pre atómovú energiu (Ú. v. EÚ L 29, 31.1.2020, s. 7) (ďalej len „dohoda 

o vystúpení“). 

4
 S výhradou určitých výnimiek stanovených v článku 127 dohody o vystúpení, ktoré nie sú relevantné 

v kontexte tohto oznámenia. 

5
 V dohode o voľnom obchode sa predovšetkým nestanovujú koncepty vnútorného trhu (v oblasti tovaru 

a služieb), ako je vzájomné uznávanie, zásada krajiny pôvodu a harmonizácia. Dohodou o voľnom 

obchode sa neodstraňujú ani colné formality a kontroly vrátane tých, ktoré sa týkajú pôvodu výrobkov 

a ich vstupov, ani zákazy a obmedzenia dovozu a vývozu. 

6
 V protokole o Írsku/Severnom Írsku sa stanovuje, že pravidlá EÚ v oblasti DPH týkajúce sa tovaru sa 

uplatňujú na Spojené kráľovstvo, pokiaľ ide o Severné Írsko, a v Spojenom kráľovstve, pokiaľ ide 

o Severné Írsko (článok 8 protokolu o Írsku/Severnom Írsku a oddiel 1 prílohy 3 k uvedenému 

protokolu). Protokol o Írsku/Severnom Írsku sa nevzťahuje na transakcie zahŕňajúce služby. 

Zainteresované strany treba upozorniť predovšetkým na tieto dôsledky: i) zdaniteľné osoby usadené 

v Severnom Írsku nebudú môcť na priznanie a zaplatenie DPH, ktorá je v súvislosti s poskytovaním 

ich služieb B2C splatná v EÚ, používať osobitnú úpravu („úniová úprava“ MOSS). Namiesto toho 

budú musieť zmeniť svoju identifikáciu pre MOSS na „neúniovú úpravu“, pokiaľ nie sú usadené aj 

v niektorom z členských štátov (pozri bod A.1.2 tohto oznámenia); ii) zdaniteľné osoby usadené 

v Severnom Írsku, ktoré nie sú usadené aj v niektorom z členských štátov, budú musieť požiadať 

o vrátenie DPH zaplatenej v členskom štáte pri nadobudnutí služieb, a to podľa podmienok 

stanovených v trinástej smernici Rady 86/560/EHS (pozri bod A.2 tohto oznámenia). 
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Odporúčania zainteresovaným stranám: 

S cieľom zohľadniť dôsledky uvedené v tomto oznámení sa zainteresovaným stranám 

odporúča najmä: 

− keď sú usadené v EÚ, oboznámiť sa s pravidlami platnými pre služby poskytované 

do tretích krajín/na tretie územia a pre služby prijímané z tretích krajín/území,  

− keď sú usadené v Spojenom kráľovstve, preskúmať, či sa na ich služby poskytované 

v EÚ budú vzťahovať nové pravidlá v oblasti daňovej povinnosti, 

− prijať nevyhnutné opatrenia, pokiaľ ide o služby, na ktoré sa vzťahuje zjednodušený 

režim jednotného kontaktného miesta
7
,  

− venovať pozornosť zmenám v postupoch žiadania o vrátenie DPH a 

− podať svoje elektronické žiadosti o vrátenie DPH zaplatenej pred skončením 

prechodného obdobia v Spojenom kráľovstve (alebo v členskom štáte v prípade 

obchodníkov Spojeného kráľovstva) najneskôr 31. marca 2021 (podrobné informácie 

sú uvedené ďalej v texte). 

 

Upozornenie: 

Toto oznámenie sa netýka: 

 pravidiel EÚ v oblasti DPH, pokiaľ ide o zaobchádzanie s tovarom
8
, 

 právnych predpisov EÚ (iných ako v oblasti DPH) pre cezhraničné poskytovanie 

určitých služieb, ako sú digitálne služby, tvorivé služby alebo služby pre podniky. 

Oznámenia týkajúce sa týchto aspektov sa pripravujú alebo už boli uverejnené
9
.  

Treba poznamenať, že účelom tohto oznámenia je poskytnúť všeobecné vysvetlenie 

hlavných dôsledkov dohody o vystúpení na pravidlá EÚ v oblasti DPH platné pre služby 

vo vzťahu k Spojenému kráľovstvu. Zámerom tohto oznámenia nie je podrobne vysvetliť 

každé konkrétne pravidlo v oblasti DPH, najmä nie osobitné úpravy, ktoré pre služby 

                                                 
7
 https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/telecommunications-broadcasting-electronic-

services/. 

8
 Osobitné oznámenie o zaobchádzaní s tovarom v oblasti DPH už bolo uverejnené. Pozri:  

https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-

partnership/preparing-end-transition-period_sk. 

9
 https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-

partnership/preparing-end-transition-period_sk. 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/telecommunications-broadcasting-electronic-services/
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/telecommunications-broadcasting-electronic-services/
https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-partnership/preparing-end-transition-period_sk.
https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/future-partnership/preparing-end-transition-period_sk.
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nadobudnú účinnosť v roku 2021
10

. Všeobecné informácie sú k dispozícii na webovom 

sídle Komisie pre dane a colnú úniu.
11

 

A. PRÁVNY STAV PO SKONČENÍ PRECHODNÉHO OBDOBIA 

Pravidlá EÚ v oblasti DPH za služby
12

 sa po skončení prechodného obdobia už nebudú 

uplatňovať na Spojené kráľovstvo a v Spojenom kráľovstve. Pokiaľ ide o zaobchádzanie 

so zdaniteľnými transakciami v oblasti služieb (pozri oddiel 1 ďalej) a vracanie DPH 

(pozri oddiel 2 ďalej), bude to mať najmä tieto dôsledky: 

1. PRAVIDLÁ DPH PRE CEZHRANIČNÉ POSKYTOVANIE SLUŽIEB 

1.1. Všeobecné pravidlá 

Právne predpisy EÚ v oblasti DPH stanovujú rôzne režimy DPH pre 

cezhraničné poskytovanie služieb medzi členskými štátmi a s tretími 

krajinami/územiami. Miesto poskytovania služieb závisí od rôznych faktorov, 

ako je povaha služby, skutočnosť, či osoba prijímajúca službu je alebo nie je 

zdaniteľnou osobou, miesto, v ktorom sa služba skutočne poskytuje, atď.  

Vystúpenie Spojeného kráľovstva znamená, že spôsob, akým sa pravidlá budú 

uplatňovať, pokiaľ ide o zdaniteľné osoby usadené v Spojenom kráľovstve, 

ktoré poskytujú služby v EÚ, a zdaniteľné osoby usadené v EÚ, ktoré 

poskytujú služby v Spojenom kráľovstve, sa po skončení prechodného 

obdobia zmení. 

Smernicou o DPH sa prostredníctvom pravidiel týkajúcich sa „miesta 

poskytovania služieb“ (hlava V kapitola 3) určuje, kde sa služba poskytnutá 

zdaniteľnou osobou považuje za uskutočnenú. Podľa týchto pravidiel bude po 

skončení prechodného obdobia platiť, že ak sa miesto poskytovania služieb 

bude nachádzať v členskom štáte, poskytovanie bude podliehať DPH v danom 

členskom štáte na základe uvedenej smernice a za podmienok stanovených 

v nej. Na druhej strane, ak sa miesto poskytovania služieb bude nachádzať 

v Spojenom kráľovstve (alebo v ktorejkoľvek inej tretej krajine/na 

ktoromkoľvek treťom území), poskytovanie nebude podliehať DPH EÚ
13

.  

                                                 
10

 https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/modernising-vat-cross-border-ecommerce_en. 

11
  https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat_en 

12
 Smernica Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty 

(Ú. v. EÚ L 347, 11.12.2006, s. 1), ďalej len „smernica o DPH“, a smernica Rady 2008/9/ES z 12. 

februára 2008, ktorou sa ustanovujú podrobné pravidlá pre vrátenie dane z pridanej hodnoty 

ustanovené v smernici 2006/112/ES zdaniteľným osobám, ktoré nie sú usadené v členskom štáte 

vrátenia dane, ale ktoré sú usadené v inom členskom štáte (Ú. v. EÚ L 44, 20.2.2008, s. 23). 

13
 Účelom tohto oznámenia nie je poskytnúť úplný prehľad všetkých pravidiel o miestach poskytovania 

služieb; vysvetlené sú iba najzákladnejšie a najrelevantnejšie situácie. Možno existujú iné alebo 

osobitné pravidlá podľa druhu služieb a členské krajiny majú aj možnosť za určitých okolností 

uplatňovať pravidlá „skutočného používania a využívania“ s cieľom považovať niektoré služby za 

služby poskytované v rámci EÚ alebo mimo nej, kým podľa všeobecných pravidiel by sa 

uskutočňovali mimo EÚ alebo v rámci nej. 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/modernising-vat-cross-border-ecommerce_en.
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat_en.
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K poskytovaniu služieb B2B
14

 dochádza spravidla tam, kde má zákazník 

zriadený svoj podnik. Podnik Spojeného kráľovstva
15

 bude podľa tohto 

pravidla poskytovanie svojich služieb podniku EÚ
16

 zdaňovať v tom 

členskom štáte, v ktorom je usadený zákazník. Zákazník bude spravidla 

povinný zaplatiť DPH, ktorá je splatná v tomto členskom štáte. Poskytovanie 

služieb podnikom EÚ podniku Spojeného kráľovstva sa bude považovať za 

uskutočňované mimo EÚ, a preto nebude zdaniteľné podľa právnych 

predpisov EÚ v oblasti DPH. 

K poskytovaniu služieb B2C
17

 dochádza spravidla tam, kde má poskytovateľ 

zriadený svoj podnik. Podľa tohto pravidla bude poskytovanie služieb 

podnikmi EÚ súkromným osobám v Spojenom kráľovstve zdaniteľné v tom 

členskom štáte, v ktorom je usadený poskytovateľ. Poskytovanie služieb 

podnikmi Spojeného kráľovstva súkromným osobám v EÚ sa bude v zásade 

považovať za uskutočňované mimo EÚ, a preto nebude zdaniteľné podľa 

právnych predpisov EÚ v oblasti DPH. V prípade niektorých služieb 

poskytovaných podnikmi Spojeného kráľovstva súkromným osobám v EÚ 

však bude DPH splatná v EÚ a budú ju uhrádzať podniky Spojeného 

kráľovstva (pozri bod 1.2). 

Keď je podnik Spojeného kráľovstva povinný platiť DPH splatnú v členskom 

štáte, môže daný členský štát požadovať určenie daňového zástupcu, ak je 

zdaniteľná osoba, ktorá poskytuje dané služby, usadená v tretej krajine, ktorá 

neposkytuje administratívnu spoluprácu a pomoc pri vymáhaní v oblasti 

DPH
18

. Táto požiadavka sa po skončení prechodného obdobia môže začať 

vzťahovať aj na zdaniteľné osoby usadené v Spojenom kráľovstve. 

1.2. Zjednodušený režim jednotného kontaktného miesta („MOSS“) 

Poskytovanie telekomunikačných služieb, služieb rozhlasového a televízneho 

vysielania a elektronických služieb B2C sa bežne považuje za uskutočňované 

tam, kde je usadený zákazník. Ak je zákazník usadený v EÚ, potom 

poskytovatelia, ktorí nie sú usadení v členskom štáte zákazníka, môžu na 

priznanie a zaplatenie splatnej DPH využívať osobitnú úpravu 

prostredníctvom zjednodušeného režimu jednotného kontaktného miesta 

(MOSS). Existujú dva druhy: „úniová úprava“ pre poskytovateľov usadených 

v EÚ
 19

 a „neúniová úprava“ pre tých poskytovateľov, ktorí nie sú usadení 

v EÚ
20

. MOSS umožňuje zdaniteľnej osobe podávať daňové priznanie k DPH 

                                                 
14

 Business to Business (medzi podnikmi). 

15
 Podnik zriadený v Spojenom kráľovstve. 

16
 Podnik zriadený v EÚ. 

17
  Business to Consumers (podniky spotrebiteľom). 

18
 Článok 204 smernice o DPH. 

19
 Články 369a až 369k smernice o DPH (hlava XII, Osobitné úpravy, kapitola 6, oddiel 3). 

20
 Články 358a až 369 smernice o DPH (hlava XII, Osobitné úpravy, kapitola 6, oddiel 2).  
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v rámci MOSS za každý kalendárny štvrťrok a jednorazovo uhrádzať DPH 

členskému štátu identifikácie. Tento členský štát identifikácie rozčleňuje 

daňové priznanie k DPH v rámci MOSS podľa členského štátu spotreby 

a potrebné údaje a príslušné platby zasiela jednotlivým členským štátom 

spotreby. 

Poskytovatelia usadení v Spojenom kráľovstve a identifikovaní v „úniovej 

úprave“ Spojeného kráľovstva a poskytovatelia usadení v tretej krajine/na 

treťom území a identifikovaní v „neúniovej úprave“ Spojeného kráľovstva, 

ktorí budú zákazníkom v EÚ naďalej poskytovať telekomunikačné služby, 

služby rozhlasového a televízneho vysielania a elektronické služby, budú 

musieť po skončení prechodného obdobia prejsť na „neúniovú 

úpravu“ v niektorom z členských štátov a začať ju využívať. Poskytovatelia 

usadení v Spojenom kráľovstve a identifikovaní v „úniovej 

úprave“ v Spojenom kráľovstve, ktorí sú usadení aj v členskom štáte, by 

mohli s účinnosťou od skončenia prechodného obdobia presunúť svoju 

identifikáciu pre „úniovú úpravu“ zo Spojeného kráľovstva do daného 

členského štátu. 

Poskytovatelia usadení v EÚ a identifikovaní v „úniovej úprave“ niektorého 

z členských štátov a poskytovatelia usadení v tretej krajine/na treťom území 

a identifikovaní v „neúniovej úprave“ niektorého z členských štátov, ktorí 

budú po skončení prechodného obdobia naďalej poskytovať zákazníkom 

v Spojenom kráľovstve telekomunikačné služby, služby rozhlasového 

a televízneho vysielania a elektronické služby, nebudú môcť využívať MOSS 

na nahlasovanie a platenie žiadnej DPH, ktorá by mohla byť splatná 

v Spojenom kráľovstve. Títo poskytovatelia budú musieť dodržiavať pravidlá 

platné v Spojenom kráľovstve.  

Treba poznamenať, že od 1. júla 2021
21

 bude existujúci režim MOSS 

rozšírený na jednotné kontaktné miesto (OSS) a bude sa okrem iného týkať aj 

iného poskytovania služieb B2C, ktoré je zdaniteľné v EÚ
22

. Poskytovatelia 

usadení v Spojenom kráľovstve, ktorí budú konečným zákazníkom v EÚ 

poskytovať tieto iné druhy služieb, budú musieť využívať „neúniovú 

úpravu“ a na tento účel sa registrovať v niektorom z členských štátov. 

Poskytovatelia usadení v Spojenom kráľovstve, ktorí sú usadení aj 

v členskom štáte, budú musieť využívať „úniovú úpravu“ a na tento účel sa 

registrovať v tomto členskom štáte
23

. 

Keďže režim MOSS/OSS nie je povinný, treba pripomenúť, že poskytovatelia, 

ktorí sú usadení v Spojenom kráľovstve a poskytujú služby B2C zdaniteľné 

v EÚ a ktorí nechcú využívať neúniovú úpravu, by sa mali zaregistrovať vo 

všetkých členských štátoch, v ktorých je DPH splatná. 

                                                 
21

  Všimnite si, že nadobudnutie účinnosti pôvodne predpokladané 1. januára 2021 sa po prijatí 

rozhodnutia Rady (EÚ) 2020/1109 z 20. júla 2020 odložilo do 1. júla 2021. 

22
 https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/modernising-vat-cross-border-ecommerce_en. 

23
 https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/modernising-vat-cross-border-ecommerce_en. 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/modernising-vat-cross-border-ecommerce_en.
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/modernising-vat-cross-border-ecommerce_en.


 

7 

2. VRÁTENIE DPH  

Na vrátenie DPH zo strany členských štátov zdaniteľným osobám usadeným mimo 

EÚ sa vzťahujú tieto podmienky
24

: 

 žiadosť sa musí predložiť priamo členskému štátu, od ktorého sa požaduje 

vrátenie, v súlade s postupom, ktorý určil daný členský štát (článok 3 ods. 1 

trinástej smernice Rady 86/560/EHS zo 17. novembra 1986 o harmonizácii 

zákonov členských štátov týkajúcich sa daní z obratu – postup vrátenia dane 

z pridanej hodnoty osobám podliehajúcim zdaneniu, ktoré nesídlia na území 

Spoločenstva
25

 – ďalej len „trinásta smernica o DPH“), 

 vrátenie DPH môže byť podmienené reciprocitou [to znamená, že vrátenie DPH 

sa povolí len v prípade, že táto tretia krajina alebo územie takisto vracia DPH 

zdaniteľným osobám usadeným v príslušnom členskom štáte (článok 2 ods. 2 

trinástej smernice o DPH)], 

 každý členský štát môže požadovať, aby zdaniteľná osoba usadená v tretej 

krajine alebo na treťom území určila na účely vrátenia DPH daňového zástupcu 

(článok 2 ods. 3 trinástej smernice o DPH). 

S výhradou dohody o vystúpení
26

 sa tieto pravidlá budú po skončení prechodného 

obdobia uplatňovať na DPH, ktorú členské štáty v súvislosti s poskytovaním služieb 

vrátia zdaniteľným osobám usadeným v Spojenom kráľovstve. 

B. PRÍSLUŠNÉ USTANOVENIA DOHODY O VYSTÚPENÍ TÝKAJÚCE SA ODLÚČENIA 

1. POSKYTOVANIE SLUŽIEB 

Podľa článku 51 ods. 2 dohody o vystúpení sa smernica o DPH bude naďalej 

uplatňovať počas piatich rokov po skončení prechodného obdobia, pokiaľ ide 

o práva a povinnosti zdaniteľných osôb v súvislosti s transakciami s cezhraničným 

prvkom medzi Spojeným kráľovstvom a členskými štátmi, ktoré sa uskutočnili pred 

skončením prechodného obdobia.  

Toto je relevantné najmä pre práva a povinnosti súvisiace s využívaním režimu 

MOSS do konca prechodného obdobia poskytovateľmi z krajín mimo EÚ 

identifikovanými v Spojenom kráľovstve, ako aj poskytovateľmi usadenými 

v Spojenom kráľovstve, pokiaľ ide o telekomunikačné služby, služby rozhlasového 

a televízneho vysielania a elektronické služby poskytované v členských štátoch, 

a poskytovateľmi z krajín mimo EÚ registrovanými v členských štátoch, ako aj 

poskytovateľmi usadenými v členských štátoch, pokiaľ ide o podobné služby 

poskytované v Spojenom kráľovstve.  

                                                 
24

 Ďalšie informácie sú k dispozícii na webovom sídle: 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/eu-vat-rules-topic/vat-refunds_en 

25
 Ú. v. ES L 326, 21.11.1986, s. 40. 

26
 Pozri časť B tohto oznámenia. 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/eu-vat-rules-topic/vat-refunds_en.
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Platobné povinnosti a povinnosti podávania správ stanovené v smernici o DPH 

v súvislosti s týmito službami poskytovanými do konca prechodného obdobia preto 

ostanú v platnosti aj po skončení prechodného obdobia. Zdaniteľné osoby 

registrované pre MOSS v Spojenom kráľovstve a v členských štátoch budú povinné 

platiť DPH z týchto služieb a budú musieť podať svoje daňové priznania k DPH 

v rámci MOSS za štvrtý štvrťrok 2020 do 20. januára 2021. 

Podľa článku 51 ods. 4 dohody o vystúpení sa však zmeny daňových priznaní 

v rámci MOSS v súvislosti so službami poskytnutými pred skončením prechodného 

obdobia budú musieť predložiť najneskôr 31. decembra 2021. 

Článok 51 ods. 2 dohody o vystúpení je relevantný aj pre iné povinnosti podávania 

správ, ako sú súhrnné výkazy týkajúce sa napríklad služieb typu B2B v rámci EÚ. 

Zdaniteľné osoby usadené v Spojenom kráľovstve musia do konca januára 2021 

predložiť daňovej správe Spojeného kráľovstva súhrnné výkazy za služby, ktoré 

v roku 2020 poskytli zdaniteľným osobám usadeným v členských štátoch. 

Zdaniteľné osoby usadené v členskom štáte musia predložiť daňovej správe daného 

členského štátu súhrnné výkazy za služby, ktoré v roku 2020 poskytli zdaniteľným 

osobám usadeným v Spojenom kráľovstve. 

Zdaniteľné osoby by mali prijať všetky potrebné opatrenia s cieľom zabezpečiť, aby 

boli schopné predložiť všetky potrebné dôkazy, pokiaľ ide o poskytnutie služieb, 

ktoré uskutočnili v Spojenom kráľovstve alebo v EÚ, alebo prijali zo Spojeného 

kráľovstva alebo z EÚ pred skončením prechodného obdobia. 

2. ŽIADOSTI O VRÁTENIE DANE TÝKAJÚCE SA DPH ZAPLATENEJ PRED SKONČENÍM 

PRECHODNÉHO OBDOBIA 

Podľa článku 51 ods. 3 dohody o vystúpení má zdaniteľná osoba usadená 

v niektorom z členských štátov alebo v Spojenom kráľovstve na podanie 

elektronickej žiadosti o vrátenie DPH za služby, ktorá bola uhradená v Spojenom 

kráľovstve alebo v členskom štáte pred skončením prechodného obdobia, naďalej 

využívať elektronický portál, ktorý jej štát usadenia vytvoril podľa článku 7 

smernice 2008/9/ES.  

Žiadosť treba predložiť podľa podmienok uvedených v smernici najneskôr 

31. marca 2021. 

Na tieto a predošlé žiadosti o vrátenie dane týkajúce sa povinnosti DPH vzniknutej
27

 

pred skončením prechodného obdobia sa počas piatich rokov po skončení 

prechodného obdobia budú naďalej uplatňovať ostatné pravidlá stanovené 

v smernici o DPH a v smernici 2008/9/ES.  

Odporúčania zainteresovaným stranám: 

Všimnite si, že dátum 31. marca 2021 sa odchyľuje od zvyčajného pravidla, podľa 

ktorého sa elektronické žiadosti o vrátenie DPH môžu podávať do 30. septembra 

kalendárneho roka nasledujúceho po období vrátenia dane.  

                                                 
27

 Článok 14 smernice 2008/9/ES. 
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Zainteresovaným stranám sa odporúča podať svoje elektronické žiadosti o vrátenie dane 

včas. 

 

Všeobecné informácie o dôsledkoch vystúpenia Spojeného kráľovstva v oblasti DPH 

možno nájsť na webovom sídle Komisie pre dane a colnú úniu 

(https://ec.europa.eu/taxation_customs/index_en). Tieto stránky sa budú v prípade 

potreby aktualizovať a dopĺňať o ďalšie informácie.  

 

Európska komisia  

Generálne riaditeľstvo pre dane a colnú úniu 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/index_en
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